关于编制学校高水平学科建设方案及规划书的通知
各有关部门、学院：
按照省教育厅《关于进一步做好普通本科高校学科梯队建设工作的通知》（鲁教高函〔2022〕6号）要求，为做好学校高水平学科建设方案及各学科中长期建设规划书编写工作，通知如下：
一、高度重视。学科建设是高等学校发展的龙头与基础，是一所大学综合水平的主要标志，体现了整体办学实力、学术地位和核心竞争力，同时也是确保学校申硕成功的核心工作。各有关部门、学院务必高度重视，将本项工作作为找准差距、明确目标、理清思路的契机，进一步推进我校学科建设，为申硕成功及下一步学位点建设打下坚实基础。
二、总体要求。坚持“四个面向”，围绕服务国家重大战略和我省“十大创新”“十强产业”“十大扩需求”，紧密对接国家“双一流”战略和我省“双高”建设计划，结合学校“十四五”高质量发展规划，按照“扶优、扶强、扶新”的原则，实施非均衡发展，通过优先发展、重点支持、特色培育，实现若干学科的率先突破，把学校的优势特色学科真正打造成高水平学科，带动学科整体实力的提升，扎实推进我校应用型高校建设。
三、主要工作。
主要包含两项工作：
1.编制学校高水平学科建设方案。按照省教育厅模板要求（附件1），各相关部门着重完成第三部分重点建设任务（内容）的撰写，请于5月6日（周五）上午下班前将电子稿发送到xkk_wfu@126.com，最后由学科建设与研究生教育处汇总通稿。
2.编制各学科建设规划书。各建设学科归口学院，参照高水平学科建设规划书模板（附件2），细化建设目标、建设任务、经费预算安排等，完成本学科建设任务书的撰写。请于5月13日（周五）上午下班前将电子稿发送到xkk_wfu@126.com。纸质版采用A4普通纸“无线胶订”方式简装（白色封面），须注意加盖单位公章、负责人签字。一式三份，报送办公楼328室。

附件1：潍坊学院高水平学科建设方案（参考模板）
附件2：××学科高水平学科建设规划书（参考模板）

          学科建设与研究生教育处
                       2022年5月2日

附件1：
 潍坊学院高水平学科建设方案
（参考模板）
一、总体要求
责任部门：学科建设与研究生教育处
主要包括学校学科建设的指导思想、基本原则和建设总体目标等。
二、建设计划
责任部门：学科建设与研究生教育处
主要包括学科分层次建设计划，明确重点建设、接续培育、扶持储备3个层次的建设学科名单和重点研究方向，明晰各层次学科中长期建设目标和2025年、2030年阶段性建设目标等。
三、重点建设任务（内容）
（一）高素质人才培养         责任部门：教务处
（二）一流专业与课程         责任部门：教务处
（三）高水平师资队伍         责任部门：人事处
（四）重大（重点）项目与成果 责任部门：科研处
（五）高水平教学平台         责任部门：教务处
（六）高质量社会服务         责任部门：合作发展处
本部分撰写时，请注意：
1.主要为建设目标（分为2025年、2030年阶段性建设目标）和建设任务两部分内容。
2.要细化建设任务、推进措施、明确责任单位、参与单位，落实任务分工。
四、保障措施
责任部门：学科建设与研究生教育处
主要包括组织领导、经费支持、绩效考核与奖惩制度等保障措施。

附件2：
××学科高水平学科建设规划书
（参考模板）
 填写说明：
1.建设规划书各项内容要实事求是,真实可靠。文字表达要明确、简洁。描述性内容、工作举措等切忌长篇大论。
2.本表中涉及时段信息的基础数据（如科研获奖、学术论文、科研项目等），统计时间段均为2018年1月1日至目前。
3.明确建设规划。确定学科规划中期（2025年）长期（2030年）主要建设目标和建设任务等内容。
4.细化建设任务。2022-2025年需要规划总体目标和分年度目标，要求目标具体、可操作，可量化，2026-2030只规划长期总体目标。
5.格式要求：表中各项内容用“四号”仿宋_GB2312字体填写，固定行距24磅；签名处应使用黑色钢笔或签字笔；表格栏高不足处可自行增加，排版务求整洁清晰、页码连贯。
6.本《建设规划书》应采用A4普通纸“无线胶订”方式简装（白色封面），须注意加盖单位公章、负责人签字。一式三份，报送学科建设与研究生教育处。
- 1 -